
 

 

500967 1-7 4.202 2.8.21.00 19 

500967 1-7 4.202 2.8.21.00 19 
 RERE 

 

  

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 

 

 
GRUPO R.B.J. 

R.B.J. METAIS LTDA. 

WITT GALVANOPLASTIA LTDA. 

 

 PERÍODO DE ANÁLISE CONTÁBIL: JANEIRO A MAIO DE 2022 

VISITA TÉCNICA REALIZADA EM JUNHO DE 2022 

 

INCIDENTE N.º 5010893-77.2022.8.21.0019 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL N.º 5009671-74.2022.8.21.0019 



 

Página 2 de 31 
 

 

Sumário 
1. Cronograma Processual........................................................................................................3 

2.Das Recuperandas....................................................................................................................4 

3. Visita Técnica............................................................................................................................7 

4. Análise Contábil.......................................................................................................................8 

5. Análise Contábil – RB.J. METAIS LTDA............................................................................8 

 5.1. Análise do Ativo – R.B.J. METAIS LTDA. (2019-2021)......................................9 

 5.2. Análise do Ativo – R.B.J. METAIS LTDA. (jan22/abr22)................................11 

 5.3. Análise do Passivo – R.B.J. METAIS LTDA. (2019-2021)...............................13 

 5.4. Análise do Passivo – R.B.J. METAIS LTDA. (jan22/abr22)............................15 

 5.5. Análise do Resultado Líquido do Período – R.B.J. METAIS LTDA. ..........17 

 5.6. Análise dos índices de Liquidez – R.B.J. METAIS LTDA................................19 

6. Análise Contábil WITT GALVANOPLASTIA LTDA......................................................20 

 6.1. Análise do Ativo – WITT GALVANOPLASTIA LTDA.. (2019-2021)............20 

 6.2. Análise do Ativo – WITT GALVANOPLASTIA LTDA. (jan22/abr22)..........22 

 6.3. Análise do Passivo – WITT GALVANOPLASTIA LTDA (2019-2021).........24 

 6.4. Análise do Passivo – WITT GALVANOPLASTIA LTDA (jan22/abr22).......26 

 6.5. Análise do Resultado Líquido do Período – R.B.J. METAIS LTDA. ..........28 

 6.6. Análise dos índices de Liquidez – WITT GALVANOPLASTIA LTDA.........30 

7. Considerações Finais...........................................................................................................31 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 3 de 31 
 

 

1. CRONOGRAMA PROCESSUAL 

 

A presente Recuperação Judicial foi distribuída em 04/05/2022 

e o seu processamento foi deferido em 17/05/2022, após a realização 

de constatação prévia. O Edital do artigo 52, §1º, da LREF foi 

disponibilizado em 07/06/2022, portanto, no momento atual, o prazo 

para que os credores apresentem suas habilitações e divergências 

administrativas está aberto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 4 de 31 
 

 2. DAS RECUPERANDAS 

 

A presente Recuperação Judicial foi ingressada em 

consolidação processual – litisconsórcio ativo – por R.BJ. METAIS 

LTDA. e WITT GALVANOPLASTIA LTDA, bem como pleitearam a 

consolidação substancial de seus ativos e passivos. 

Na decisão que deferiu o processamento da recuperação 

judicial (Evento 12 do processo principal), o MM. Juízo deferiu o 

processamento em consolidação processual e substancial. Em suma, 

isso significa que, para os fins da recuperação judicial, as 

recuperandas serão tratadas como uma única empresa. 

 A empresa R.B.J. METAIS LTDA. – EPP, pessoa jurídica de direito 

privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.895.542/0001-

72, segundo os atos societários acostados aos autos, tem sede 

estabelecida na Avenida Adolfo Otto Koch, nº 315, Bairro Rosas, na 

cidade de Estância Velha/RS, CEP 93.602-100. 

 A empresa WITT GALVANOPLASTIA LTDA. – ME, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.711.845/0001-53, 

possui sede na Rua Otto Fillmann, nº 121, Bairro Rosas, em Estância 

Velha/RS, CEP 93.601-860. 

 De acordo com as Requerentes, as empresas integram grupo 

econômico – ainda que não constituído de direito, é de fato –, sendo 

nomeado como GRUPO R.B.J.  

 O Grupo atua na confecção de materiais metálicos, produzindo 

argolas, fivelas, chaveiros, bolsas, artigos de viagem, dentre outras 

peças de vestuário. 

 Outrossim, constata-se que as Requerentes exercem suas 

atividades na cidade de Estância Velha/RS, sendo constituídas nos 

anos de 2013 e 2016 e possuem quadros societários distintos, 

conforme se vê abaixo: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R.B.J. METAIS LTDA. 

CNPJ 17.895.542/0001-72 

CAPITAL SOCIAL R$60.000,00 

CONSTITUÍDA EM 

08/04/2013 

 

FERNANDO ASSIS WITT 

(SÓCIO-ADMINSITRADOR) 

ILSE SCHMITT 

(SÓCIA) 

 



 

Página 5 de 31 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ademais, atualmente as recuperandas possuem 39 colaborares 

em seu quadro de funcionários, dividos entre as empresas da 

seguinte maneira: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. DA COMPOSIÇÃO DO PASSIVO 

 

 As Recuperandas indicam como causas concretas da situação 

patrimonial das empresas, sobretudo, as implicações econômicas 

inauguradas pela pandemia do Novo Coronavírus (COVID-19), cujos 

efeitos foram os seguintes: 

 

 Adoção de medidas de contingenciamento e isolamento social, 

impactando as indústrias de bens de consumo duráveis, como é 

o caso das autoras; 

 Supressão das atividades não consideradas como essenciais, 

impactando a cadeia produtiva; 

 Fortes impactos econômicos no Setor Têxtil, predominantemente 

atendido pelas requerentes; 

 Queda das receitas, elevação da taxa de juros, aumento dos 

custos dos insumos; 

 Aumento do endividamento; 

 Retração nas vendas, entre outros. 

 

 As Autoras relacionaram como créditos sujeitos à recuperação 

judicial o valor total de R$ 9.994.103,56 (nove milhões, novecentos e 

noventa e quatro mil, cento e três reais e cinquenta e seis centavos), 

assim composto: 

 

 

WITT GALVANOPLASTIA LTDA. 

CNPJ 24.711.845/0001-53 

CAPITAL SOCIAL R$20.000,00 

CONSTITUÍDA EM 

03/05/2016 

 

IGOR ADILSON WITT (SÓCIO-

ADMINSITRADOR) 

MÁRCIO ANDRE WITT 

(SÓCIO-ADMINISTRADOR) 

 

0

10

20

30

R.B.J. WITT

29

10

Nº DE COLABORADORES



 

Página 6 de 31 
 

 
 

 Não obstante, as Requerentes informaram que houve um 

excessivo desgaste das condições de liquidez das empresas no 

decorrer dos últimos anos. 

 Ademais, é referido que boa parte do endividamento das 

empresas está localizado no curto prazo, o que causa reflexos na 

liquidez e necessidade constante de capital de giro. 

 É importante destacar que, além do passivo concursal, as 

Recuperandas apresentam relevante passivo extranconcursal, o qual, 

segundo as informações prestadas na petição inicial 47% da dívida 

total das empresas. A seguir, gráfico extraído da inicial que 

demonstra a disposição do passivo total das empresas: 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Destaca-se que, segundo as recuperandas, o passivo não 

sujeito é integralmente derivado de dívidas tributárias. Por fim, é 

importante ressaltar que a evolução e tratamento do passivo 

extraconcursal serão observados no Incidente para controle da 

essencialidade de ativos e créditos extraconcurais (fiscais e outros), 

distribuídos sob o n.º 5010918-90.2022.8.21.0019, a ser apresentado 

a cada 60 dias, com primeira data de apresentação até dia 

20/07/2022. 

 

 



 

Página 7 de 31 
 

 3. VISITA TÉCNICA 

 

 A Administração Judicial entende que a realização periódica de 

visitas técnicas é essencial para verificar a operação das recuperandas, 

porquanto in loco, percebem-se situações que os números não 

apresentam isoladamente. Diante disso, a equipe técnica deslocou-

se para a cidade de Estância Velha/RS, em 02/06/2022, a fim de 

averiguar a operação das recuperandas. 

 O Grupo está sediado em pavilhões internamente conectados, 

que totalizam cerca de 2.000m², com início na rua Avenida Adolfo 

Otto Koch, nº 315, sede da R.B.J. e se prolongando até a rua Otto 

Fillmann, n.º 121, sede da WITT, onde se encontra uma entrada 

secundária. Conforme mencionado acima, as recuperandas possuem 

39 funcionários e, na data da visita, apresentava operação ativa. 

 Durante a diligência foram realizados diversos registros 

fotográficos da produção do Grupo, bem como vídeos que atestam 

o pleno funcionamento e atividade do estabelecimento, conforme 

demonstram as fotos abaixo: 

 

    

 

 

 

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 8 de 31 
 

Todos os vídeos e fotos do estabelecimento podem ser acessados 

por meio do link https://youtu.be/uF6_CyHqTJs ou do QR Code 

abaixo: 

 

 

 

 

 

 

  

 

A empresa produz peças metálicas para vestuário e acessórios, como 

ilhoses, fivelas, chaveiros, fechador de zíper, etc.. confeccionando 

desde a matriz, até a o produto final. Ao final da linha de produção, 

as peças são direcionadas à galvanização, que é feita na parte do 

pavilhão alugada em nome de WITT, porquanto essa possui as 

licenças para tanto. 

  Segundo informado, as empresas produzem mais de 300 itens 

diferentes por mês e possuem aproximadamente 10mil matrizes. 

 Portanto, conclui-se que, através da visita técnica, foi possível 

constatar que o Grupo está em com operação em funcionamento, 

produzindo regularmente e com carteira de clientes ativa. 

  

 4. ANÁLISE CONTÁBIL 

 

A presente análise tem por objetivo demonstrar as variações 

patrimoniais ocorridas nos balancetes dos meses de janeiro, 

fevereiro, março e abril de 2022 e nos Balanços de 2019, 2020 e 2021. 

As informações apresentadas são baseadas em informações 

contábeis, ou seja, Balancetes de Verificação e Balanços Patrimoniais, 

sob o art. 171 da LREF, os quais não foram objeto de exame 

independente ou de procedimento de auditoria, de forma que as 

Técnica, neste momento, não podam garantir ou afirmar a correção, 

a precisão ou que as informações prestadas pelas Recuperandas 

estejam completas e apresentem todos os dados relevantes.  

A empresa mantém contabilidade regular, embora sejam observados 

alguns pontos de atenção nos Balancetes de Verificação, conforme 

descrito nas análises que seguem. 

Foram analisados os Balancetes de Verificação dos meses de 

janeiro a abril de 2022 e Balanços de 2019, 2020 e 2021. 

A análise contábil será dividida em quatro principais tópicos: i) 

análise do ativo; ii) análise do passivo;  iii) análise da Demonstração do 

Resultado do Período;  iv) Análise dos índices de Liquidez. 

Ao longo da recuperação judicial, a equipe técnica poderá 

acrescentar análises para enriquecer os relatórios, o que ocorrerá na 

medida em que se perceberem dados importantes a serem 

acrescentados de acordo com o andamento do processo 

recuperatório e as peculiaridades das recuperandas. 

 

5. ANÁLISE CONTÁBIL R.B.J. METAIS LTDA. 

 

Segue a análise dos demonstrativos contábeis apresentados 

por R.B.J. METAIS LTDA. 

 

https://youtu.be/uF6_CyHqTJs


 

Página 9 de 31 
 

5.1. ANÁLISE DO ATIVO – RBJ METAIS LTDA. (2019-2021) 

 

Os dados comparativos da evolução da Composição do Ativo 

são apresentados a seguir, de forma comparativa, com informações 

dos Balanços Patrimoniais dos anos de 2019,2020 e 2021. 

 

 

 

 

 

 

Descrição das rubricas dez/19 dez/20 AH dez/21 AH 

ATIVO    11.471.122,19        12.015.896,19  5%      11.095.929,43  -8% 

ATIVO CIRCULANTE      9.398.708,73          9.653.997,56  3%        8.668.307,24  -10% 

DISPONÍVEL             2.746,41                 3.038,48  11%             10.054,80  231% 

CAIXA             1.213,71                 1.905,54  57%               9.938,06  422% 

BANCOS CONTA MOVIMENTO             1.532,70                 1.132,94  -26%                  116,74  -90% 

DIREITOS REALIZAVEIS A CURTO PRAZO 
     9.395.962,32          9.650.959,08  3%        8.556.880,88  -11% 

DUPLICATAS A RECEBER      4.894.613,94          5.091.650,90  4%        4.431.842,62  -13% 

(-) CREDITOS LIQUIAÇÃO DUVIOSA - 619.678,74  -619.678,74  0% - 619.678,74  0% 

TRIBUTOS A RECUPERAR           17.300,30               13.345,51  -23%             69.193,58  418% 

OUTROS CRÉDITOS      4.870.589,64          4.795.471,64  -2%        4.305.533,75  -10% 

DESPESAS EXERC. SEGUINTES  233.137,18             370.169,77  59%           369.989,67  0% 

ESTOQUE 0,0  0,0              101.371,56    

ATIVO NÃO-CIRCULANTE      2.072.413,46          2.361.898,63  14%        2.427.622,19  3% 

DEPOSITO JUDICIAL      2.065.966,24          2.343.166,24  13%        2.402.970,87  3% 

IMOBILIZADO             6.447,22               18.732,39  191%             24.651,32  32% 

IMOBILIZAÇÕES             9.362,54               23.162,54  147%             32.312,59  40% 

(-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL -  2.915,32  - 4.430,15  52% - 7.661,27  73% 

 

 

 

 



 

Página 10 de 31 
 

A tabela acima apresenta a evolução do Ativo de R.B.J. METAIS LTDA. 

(descritas as rubricas principais) dos Balanços relativos aos anos de 2019, 

2020 e de 2021, e a variação horizontal elaborados pelas técnicas. Abaixo, a 

análise das rubricas apresentadas: 

 

Disponibilidades: Apresentou acréscimo de 11% comparando o saldo de 

dezembro de 2020 com o mês de dezembro de 2019, em dezembro de 2021 

apresentou acréscimo de 231% cotejando o saldo de dezembro de 2020. 

Duplicatas a Receber:  Em dezembro de 2020 apresentou acréscimo de 4% 

cotejando o saldo de dezembro de 2019, e decréscimo de 13 % em 

dezembro de 2021 em relação ao saldo de dezembro de 2020.  

Outros Créditos: A rubrica em dezembro de 2020 apresentou decréscimo 

de 2,0% cotejando o saldo de dezembro de 2019, em dezembro de 2021 

houve queda de 10% comparando o saldo de dezembro de 2020. 

Depósito Judicial: Apresentou 13% de aumento em dezembro de 2020 

comparando em dezembro de 2019, e em dezembro de 2021 cotejando o 

saldo de dezembro de 2020 acréscimo de 3%. 

Imobilizado:  A rubrica sintética teve aumento de 191% em dezembro de 

2020 comparando com o saldo de dezembro de 2019 e em dezembro de 

2021 cotejando com o saldo de dezembro de 2020 houve aumento de 32%. 

 

 

Observação: No ano de 2021 foi necessário reclassificar algumas rubricas 

conforme a natureza da conta porque existem diferenças nas nomenclaturas 

de algumas rubricas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEZ. 2019 DEZ. 2020 DEZ. 2021

2.746 3.038
10.055

Disponibilidades

DEZ. 2019 DEZ. 2020 DEZ. 2021

2.065.966 2.343.166 2.402.971

Depósitos Judiciais

DEZ. 2019 DEZ. 2020 DEZ. 2021

9.395.962 9.650.959

8.556.881

Direitos Realizaveis CP



 

Página 11 de 31 
 

 5.2. ANÁLISE DO ATIVO – R.B.J. METAIS LTDA. 

(jan22/abr22) 

 

Os dados comparativos da evolução da Composição do Ativo 

são apresentados a seguir, de forma comparativa, com informações 

dos Balancetes de Verificação dos meses de janeiro, fevereiro, março 

e abril de 2022. 

 

 

Descrição das Rubricas jan/22 fev/22 AH mar/22 AH abr/22 AH 

ATIVO    11.523.051,22   12.030.676,99  4%   13.188.977,60  10%    12.012.829,90  -9% 

ATIVO CIRCULANTE      9.095.698,29     9.603.573,73  6%   10.757.393,54  12%      9.574.861,85  -11% 

DISPONÍVEL             8.063,53            6.432,07  -20%            5.986,48  -7%             3.466,91  -42% 

CAIXA             7.203,09            6.124,09  -15%            5.046,09  -18%             3.322,14  -34% 

BANCOS CONTA MOVIMENTO                860,44               307,98  -64%               940,39  205%                144,77  -85% 

CLIENTES      3.912.498,07     4.263.590,78  9%     4.895.069,26  15%      3.648.230,08  -25% 

DUPLICATAS A RECEBER      4.532.176,81     4.883.269,52  8%     5.514.748,00  13%      4.267.908,82  -23% 

(-) CREDITOS LIQUIAÇÃO DUVIOSA - 619.678,74  -619.678,74  0% - 619.678,74  0% -619.678,74  0% 

OUTROS CRÉDITOS      4.703.775,46     4.862.189,65  3%     5.384.976,57  11%      5.451.803,63  1% 

ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES 

     4.619.749,03     4.766.860,21  3%     5.277.942,23  11%      5.331.830,22  1% 

ADIANTAMENTO A EMPREGADOS  -                         -      -              10.465,40    

TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR 
          84.026,43          95.329,44  13%        107.034,34  12%         109.508,01  2% 

ESTOQUE         101.371,56        101.371,56  0%        101.371,56  0%         101.371,56  0% 

DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE 
        369.989,67        369.989,67  0%        369.989,67  0%         369.989,67  0% 

ATIVO NÃO-CIRCULANTE      2.427.352,93     2.427.103,26  0%     2.431.584,06  0%      2.437.968,05  0% 

OUTROS CRÉDITOS      2.402.970,87     2.402.990,46  0%     2.407.740,52  0%      2.414.393,77  0% 

IMOBILIZADO           24.382,06          24.112,80  -1%          23.843,54  -1%           23.574,28  -1% 

MÓVEIS E UTENSÍLIOS           24.396,59          24.396,59  0%          24.396,59  0%           24.396,59  0% 

MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 
            7.916,00            7.916,00  0%            7.916,00  0%             7.916,00  0% 

(-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL 
- 7.930,53  - 8.199,79  -3% -8.469,05  -3% - 8.738,31  -3% 



 

Página 12 de 31 
 

A tabela acima apresenta a evolução do Ativo de R.B.J. METAIS LTDA. 

(descritas as rubricas principais) dos Balanços relativos aos meses de janeiro, 

fevereiro, março e abril de 2022, e a variação horizontal elaborados pelas 

técnicas. Abaixo, a análise das rubricas apresentadas: 

 

Disponibilidades: Apresentou queda de 20% comparando o saldo de 

fevereiro com o mês de janeiro de 2022, em março de 2022 apresentou 

diminuição de 7% cotejando o saldo de fevereiro de 2022 e em abril de 2022 

decréscimo de 42% confrontando o saldo de março de 2022. 

Clientes:  No mês de fevereiro de 2022 apresentou acréscimo de 9% 

cotejando o saldo de janeiro de 2022, aumento de 15 % em março de 2022 

em relação ao saldo de fevereiro de 2022 e decréscimo de 25% em abril de 

2022 comparando com saldo de março de 2022.  

Outros Créditos: A rubrica Sintética em fevereiro de 2022 apresentou 

aumento de 3,0% cotejando o saldo de janeiro de 2022, em março de 2022 

houve acréscimo de 11% comparando o saldo de fevereiro de 2022, e em 

abril de 2022 apresentou aumento de 1% de março de 2022. 

Imobilizado:  Não houve variações significativas no período analisado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22

Série1 3.912.498 4.263.591 4.895.069 3.648.230

Clientes

4.000.000

4.500.000

5.000.000

5.500.000

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22

Série1 4.703.775 4.862.190 5.384.977 5.451.804

Outros Créditos



 

Página 13 de 31 
 

5.3. ANÁLISE DO PASSIVO – RBJ METAIS LTDA. (2019-2021) 

 

 

Os dados comparativos da evolução da Composição do Passivo 

de R.B.J. METAIS LTDA. são apresentados a seguir, com informações 

dos Balanços Patrimoniais dos anos de 2019, 2020 e 2021. 

 

 

 

Descrição das rubricas dez/19 dez/20 AH dez/21 AH 

PASSIVO    11.471.122,19        12.015.896,19  5%      11.095.929,43  -8% 

PASSIVO CIRCULANTE      5.722.096,86          6.457.842,56  13%        7.078.124,80  10% 

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS      2.008.250,46                                  1.736.823,42  -14%                           1.501.192,59  -14% 

FORNECEDORES         200.490,82             308.162,29  54% 320.364,20 4% 

DEBITOS TRIBUTÁRIOS E TRABALHISTAS      3.364.891,35                                  4.205.141,34  25%                           5.256.568,01  25% 

OUTROS DÉBITOS         148.464,23                                     207.715,51  40%   -100% 

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE      4.517.808,24          4.717.271,12  4% 5.885.667,13 25% 

PARCELAMENTO TRIBUTOS E TRABAL.      4.517.808,24          1.065.030,99  -76%        1.065.030,99  0% 

PARCELAMENTOS                       -            3.652.240,13           4.820.636,14  32% 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO      1.231.217,09             840.782,51  -32% -1.867.862,50 -322% 

CAPITAL            60.000,00               60.000,00  0%             60.000,00  0% 

RESERVAS      1.171.217,09             826.522,22  -29%                          -      

RESULTADO A DESTINAR                       -    -            45.739,71                             -      

PREJUÍZOS ACUMULADOS                       -                              -      -      1.927.862,50    

 

 

 

 



 

Página 14 de 31 
 

A tabela acima apresenta a evolução do Passivo de R.B.J. METAIS LTDA. 

(descritas as rubricas principais) dos Balanços relativos aos anos de 2019, 

2020 e de 2021, e a variação horizontal elaborados pelas técnicas. Abaixo, a 

análise das rubricas apresentadas: 

 

Empréstimos e Financiamentos: A rubrica em dezembro de 2020 apresentou queda 

de 14% comparando com o saldo de dezembro de 2019, em dezembro de 2021 teve 

decréscimo de 14% cotejando o saldo de dezembro de 2020. 

Fornecedores: Em dezembro de 2020 apresentou acréscimo de 54% em relação ao 

saldo de dezembro de 2019, em dezembro de 2021 acréscimo de 4% comparando 

com o saldo de dezembro de 2020. 

Débitos Tributários e Trabalhistas: Apresentou 25% de aumento no saldo de 2020 

comparando com 2019, e em 2021 houve 25% de acréscimo cotejando o saldo de 

2020. 

Passivo Não-Circulante:  A rubrica sintética apresentou 4% de aumento em 2020 

comparando com o saldo de 2019, e em 2021 houve acréscimo 25% cotejando o 

saldo de 2020. 

Patrimônio Líquido: No ano de 2020 apresentou queda de 32% em relação ao ano 

de 2019, já demonstrando queda do lucro, considerando que a Recuperanda já 

apresentava prejuízos no ano de 2019 conforme o DRE, e no ano de 2021 houve 

decréscimo de 322% cotejando o saldo de 2020, refletindo o prejuízo de R$ 

2.708.645,01. 

 

Obs1: A Recuperanda em 2021 apresentou o Passivo a Descoberto considerando que 

o valor da soma de bens e direitos não cobre o valor da soma das obrigações 

contraídas, ou seja, o Passivo supera o Ativo. 

Obs 2: No ano de 2021 foi necessário reclassificar algumas rubricas conforme a 

natureza da conta porque existem diferenças nas nomenclaturas de algumas 

rubricas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

DEZ. 2019 DEZ. 2020 DEZ. 2021

EMPRÉSTIMOS E FINAN. CP 2.008.250 1.736.823 1.501.193

EMPRÉSTIMOS E FINAN. LP 0 3.652.240 4.820.636

Empréstimos e Financiamentos a CP e LP

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

DEZ. 2019 DEZ. 2020 DEZ. 2021

Série1 3.364.891 4.205.141 5.256.568

Debitos Tributários e Trabalhistas

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

DEZ. 2019 DEZ. 2020 DEZ. 2021

PARCELAMENTO TRIBUTOS 0 3.652.240 4.820.636

Parcelamento Tributos LP



 

Página 15 de 31 
 

5.4. ANÁLISE DO PASSIVO– R.B.J. METAIS LTDA. 

(jan22/abr22) 

 

Os dados comparativos da evolução da Composição do Ativo 

são apresentados a seguir, de forma comparativa, com informações 

dos Balancetes de Verificação dos meses de janeiro, fevereiro, março 

e abril de 2022. 

 

 

 

 

 

(a) O Total do Passivo apresenta diferença em comparação com o Total do Ativo nos meses de janeiro de 2022, fevereiro de 2022, março de 2022, e abril de 2022 decorrente dos 

resultados líquidos dos períodos que não foram reconhecidos na rubrica Lucros ou Prejuízos 

Acumulados. 
 

Descrição das rubricas jan/22 fev/22 AH mar/22 AH abr/22 AH 

PASSIVO (a) 
  11.587.826,90     12.095.497,60  4% 13.352.276,84 10% 12.069.119,75 -10% 

PASSIVO CIRCULANTE 
    7.570.022,27       8.077.692,97  7% 9.334.472,21 16% 8.051.315,12 -14% 

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 
    1.712.077,32       2.163.613,29  26%     3.024.028,86  40%          1.726.644,49  -43% 

FORNECEDORES        538.821,59          509.384,17  -5%        763.601,86  50%             687.192,36  -10% 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 
    3.090.504,26       3.125.799,13  1%     3.206.460,90  3%          3.247.918,07  1% 

OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA 
    2.228.619,10       2.278.896,38  2%     2.340.380,59  3%          2.389.560,20  2% 

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 
    5.885.667,13       5.885.667,13  0%     5.885.667,13  0%          5.885.667,13  0% 

EMPRÉSTIMOS 
    4.820.636,14       4.820.636,14  0%     4.820.636,14  0%          4.820.636,14  0% 

PARCELAMENTOS 
    1.065.030,99       1.065.030,99  0%     1.065.030,99  0%          1.065.030,99  0% 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO - 1.867.862,50  - 1.867.862,50  0% - 1.867.862,50  0% - 1.867.862,50  0% 

CAPITAL SOCIAL 
         60.000,00            60.000,00  0%          60.000,00  0%               60.000,00  0% 

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS - 1.927.862,50  -1.927.862,50  0% -1.927.862,50  0% - 1.927.862,50  0% 



 

Página 16 de 31 
 

 

A tabela acima apresenta a evolução do Passivo de R.B.J. METAIS LTDA. 

(descritas as rubricas principais) dos Balancetes relativos aos meses de 

janeiro, fevereiro, março e abril de 2022, e a variação horizontal elaborados 

pelas técnicas. Abaixo, a análise das rubricas apresentadas: 

 

Empréstimos e Financiamentos: A rubrica em fevereiro de 2022 

apresentou aumento de 26% comparando com o saldo de janeiro de 2022, 

em março de 2022 teve acréscimo de 40% cotejando o saldo de fevereiro de 

2022 e em abril de 2022 houve decréscimo de 43% em comparando com 

saldo de março de 2022 

Fornecedores: Em fevereiro de 2022 apresentou decréscimo de 5% em 

relação ao saldo de janeiro de 2022, em março de 2022 acréscimo de 50% 

comparando com o saldo de fevereiro de 2022 e em abril de 2022 

decréscimo de 10% cotejando com o saldo de março de 2022. 

Passivo não Circulante:  Não apresentou variações no período analisado. 

Patrimônio Líquido: Não houve alterações dos saldos das rubricas do 

grupo Patrimônio Líquido. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22

EMPRÉSTIMOS E FINAN. CP 1.712.077 2.163.613 3.024.029 1.726.644

EMPRÉSTIMOS E FINAN. LP 4.820.636 4.820.636 4.820.636 4.820.636

Empréstimos e Financiamentos a CP e LP

 3.000.000

 3.100.000

 3.200.000

 3.300.000

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22

Série1 3.090.504 3.125.799 3.206.461 3.247.918

Obrigações Tributárias



 

Página 17 de 31 
 

 

5.5. ANÁLISE DO RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO – 

R.B.J. METAIS LTDA. (jan22/abr22)  

Os dados comparativos da evolução da Composição do 

Resultado Líquido do Período são apresentados a seguir, de forma 

comparativa, com informações dos Balancetes de Verificação dos 

meses de janeiro, fevereiro, março e abril de 2022. 

 

 

Descrição das rubricas jan/22 fev/22 AH mar/22 AH abr/22 AH 

CONTAS DE RESULTADOS - CUSTOS E DESPESAS    
-  619.595,46  - 1.215.860,23  96% - 1.802.219,02  48% - 2.285.042,36  27% 

CUSTOS               
-545.908,96 - 1.056.353,06  94% - 1.575.116,58  49% - 1.983.092,34  26% 

MATERIAL APLICADO -434.854,96 - 835.376,22  92% - 1.264.862,69  51% - 1.551.552,14  23% 

MÃO-DE-OBRA DIRETA     -110.784,74 -  220.438,32  99% - 309.446,11  40% - 430.463,16  39% 

CUSTOS INDIRETOS DE PRODUÇÃO  -269,26 -  538,52  100% -  807,78  50% - 1.077,04  33% 

DESPESAS OPERACIONAIS -73.686,50  -  159.507,17  116% -  227.102,44  42% - 301.950,02  33% 

DESPESAS COM VENDAS - 4.797,33  -  23.033,44  380% -   26.315,72  14% - 31.762,39  21% 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - 68.889,17  - 136.473,73  98% -  200.786,72  47% - 270.187,63  35% 

DESPESAS COM PESSOAL - 6.665,74  - 13.830,46  107% -  20.447,23  48% - 28.370,11  39% 

ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - 14.872,40  - 28.922,55  94% - 42.972,70  49% -66.483,80  55% 

DESPESAS GERAIS -8.344,87  - 12.220,99  46% -  22.590,43  85% - 37.605,03  66% 

DESPESAS FINANCEIRAS  - 39.006,16  - 81.499,73  109% - 114.719,02  41% -137.728,69  20% 

CONTAS DE RESULTADO - RECEITAS 554.819,78        1.151.036,62  107%         1.638.919,78  42%         2.228.809,85  36% 

RECEITAS OPERACIONAIS 554.819,78        1.151.036,62  107%         1.638.919,78  42%         2.228.809,85  36% 

RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS 803.509,48        1.785.103,36  122%         2.554.220,86  43%         3.244.146,36  27% 

RECEITA BRUTAS DE VENDAS E MERCADORIAS 803.509,48        1.785.103,36  122%         2.554.220,86  43%         3.244.146,36  27% 

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA   -248.689,70 -  634.066,74  155% - 915.301,08  44% -1.015.489,58  11% 

(-) CANCELAMENTO E DEVOLUÇÕES -148.246,55 - 418.854,50  183% - 546.333,06  30% - 559.955,04  2% 

(-) IMPOSTOS SOBRE VENDAS E SERVIÇOS - 100.443,15  - 215.212,24  114% - 368.968,02  71% - 455.534,54  23% 

RECEITAS FINANCEIRA                             153,07    

RESULTADO ACUMULADO DO ANO - 64.775,68  -  64.823,61  0% - 163.299,24  152% -56.232,51  -66% 



 

 

 

 

 

A tabela acima apresenta a evolução do Resultado Líquido do Período 

(descritas as rubricas principais) referente aos Balancetes de Verificação 

relativos aos meses de fevereiro, março e abril de 2022 e a variação 

horizontal elaborado pelas técnicas. Abaixo, a análise das rubricas 

apresentadas: 

 

Custos: No mês de fevereiro de 2022 apresentou aumento de 94% 

comparando com o saldo de janeiro de 2022, em março de houve acréscimo 

de 49% comparando com o mês de fevereiro de 2022, e em abril teve 

aumento de 26% cotejando o saldo de março de 2022. 

Despesas Operacionais: Apresentou aumento de 116% em fevereiro de 

2022 cotejando o saldo de janeiro de 2022, acréscimo de 42% em março de 

2022 comparação com o saldo de fevereiro de 2022 e em abril de 2022 

aumento de 33% cotejando o saldo de março de 2022. 

Contas de Resultado- Receitas: Em fevereiro de 2022 apresenta 107% de 

acréscimo cotejando o saldo de janeiro de 2022, aumento de 42% 

comparando o saldo de março de 2022 com o saldo de fevereiro de 2022, e 

em abril de 2022 acréscimo de 36% comparando com saldo março de 2022. 

Resultado Acumulado do ano: Não houve variação significativa no saldo 

comparando o resultado registrado em fevereiro de 2022 com janeiro de 

2022, e a Recuperanda apresentou em março de 2022 acréscimo do prejuízo 

de 152% cotejando o saldo de fevereiro de 2022 e abril de 2022 decréscimo 

do prejuízo de 66% comparando com saldo de março de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

jan/22 fev/22 mar/22 abril/22

 RECEITAS OPERACIONAIS 554.820 1.151.040 1.638.920 2.228.810

 CUSTOS 545.909 1.056.353 1.575.117 1.983.092

 DESPESAS OPERACIONAIS 73.687 159.507 227.102 302.007

 -

 500.000

 1.000.000

 1.500.000

 2.000.000

 2.500.000

Receitas, Custos e Despesas Operacionais

 RECEITAS OPERACIONAIS  CUSTOS  DESPESAS OPERACIONAIS



 

Página 19 de 31 
 

 

 

5.6. ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LÍQUIDEZ – R.B.J. METAIS 

LTDA. 

 

A seguir serão demonstrados os índices de liquidez da empresa 

R.B.J Metais Ltda, informações dos Balancetes de Verificação dos 

meses de janeiro a abril de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Descrição jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 

Liquidez Geral 0,86 0,86 0,87 0,86 

Liquidez Imediata 0,001 0,001 0,001 0,000 

Liquidez Seca 1,19 1,18 1,14 1,18 

Liquidez Corrente 1,20 1,19 1,15 1,19 

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22

Liquidez Geral Liquidez Imediata Liquidez Seca Liquidez Corrente

Índices de Liquidez 

Liquidez Geral: Este quociente serve para detectar a saúde financeira (no que 

se refere à liquidez) de longo prazo do empreendimento, ou seja, quanto a 

empresa tem de Ativo no curto, médio e longo prazo a receber para cada R$ 

1,00 de dívida de curto e longo prazo. É calculada por meio da fórmula: Ativo 

Circulante + Ativo Não Circulante/Passivo Circulante + Passivo Não 

Circulante. 

Liquidez Imediata: Este quociente representa o valor de quanto a empresa 

dispõe imediatamente para liquidar as dívidas de curto prazo, ou seja, quanto 

a empresa possuí de Ativo de Liquidez para cada R$ 1,00 de dívida a curto 

prazo.  É calculada por meio da fórmula: Disponibilidades /Passivo Circulante. 

Liquidez Seca: Este quociente avalia conservadoramente a situação de 

liquidez da empresa, ou seja, considera uma hipótese em que as vendas 

fossem totalmente paralisadas ou que os produtos se tornassem obsoletos, 

excluindo o estoque do cálculo. É calculada por meio da fórmula: Ativo 

Circulante -Estoque /Passivo Circulante. 

Liquidez Corrente: Este quociente relaciona o quanto a empresa dispõe, 

imediatamente, de disponíveis e conversíveis (de curto prazo) em dinheiro, 

com relação às dívidas de curto prazo.  

 



 

Página 20 de 31 
 

 

 

6. ANÁLISE CONTÁBIL WITT GALVANOPLASTIA LTDA. 

 

 

Passa-se à análise da documentação contábil de WITT 

GALVANOPLASTIA LTDA. 

 

 

 

 

 

 

 

6.1. ANÁLISE DO ATIVO WITT GALVANOPLASTIA LTDA. 

(2019-2021) 

 

Os dados comparativos da evolução da Composição do Ativo 

são apresentados a seguir, de forma comparativa, com informações 

dos Balanços Patrimoniais dos anos de 2019, 2020 e 2021. 

 

 

Descrição das rubricas dez/19 dez/20 AH dez/21 AH 

ATIVO 1.387.721,37 87.054,25 -94% 297.526,54 242% 

ATIVO CIRCULANTE 1.383.619,13 83.472,45 -94% 294.465,18 253% 

DISPONÍVEL 2.714,30 840,85 -69% 894,86 6% 

CAIXA 1.585,13 840,85 -47% 894,86 6% 

BANCOS CONTA MOVIMENTO 1.129,17 0,00 -100% 0,00   

DIREITOS REALIZAVEIS A CURTO PRAZO 
295.783,53 44.229,28 -85% 205.390,14 364% 

DUPLICATAS A RECEBER 270.268,50 20.994,90 -92% 12.520,91 -40% 

OUTROS CRÉDITOS 25.515,03 23.234,38 -9% 192.869,23 730% 

ESTOQUE 1.085.121,30 38.402,32 -96% 64.945,80 69% 

DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE 0,00 0,00   23.234,38   

ATIVO NÃO-CIRCULANTE 4.102,24 3.581,80 -13% 3.061,36 -15% 

IMOBILIZADO 4.102,24 3.581,80 -13% 3.061,36 -15% 

IMOBILIZAÇÕES 5.205,08 5.205,08 0% 5.205,08 0% 

(-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL 
-1.102,84 -1.623,28 -47% -2.143,72 -32% 



 

Página 21 de 31 
 

 

 

A tabela acima apresenta a evolução do Ativo da Recuperanda (descritas as 

rubricas principais) dos Balanços relativos aos anos de 2019, 2020 e de 2021, 

e a variação horizontal elaborados pelas técnicas. 

 

 

 

 

Disponibilidades: Apresentou decréscimo de 69% comparando o saldo de 

dezembro de 2020 com o mês de dezembro de 2019, em dezembro de 2021 

apresentou acréscimo de 6% cotejando o saldo de dezembro de 2020. 

Duplicatas a Receber:  Em dezembro de 2020 apresentou decréscimo de 

92% cotejando o saldo de dezembro de 2019, e diminuição de 40 % em 

dezembro de 2021 em relação ao saldo de dezembro de 2020.  

Outros Créditos: A rubrica em dezembro de 2020 apresentou decréscimo 

de 9,0% cotejando o saldo de dezembro de 2019, em dezembro de 2021 

houve aumento de 730% comparando o saldo de dezembro de 2020. 

Estoque: Apresentou 96% de queda em dezembro de 2020 comparando em 

dezembro de 2019, e em dezembro de 2021 cotejando o saldo de dezembro 

de 2020 aumento de 69%. 

Imobilizado:  A rubrica sintética teve decréscimo de 13% em dezembro de 

2020 comparando com o saldo de dezembro de 2019 e em dezembro de 

2021 cotejando com o saldo de dezembro de 2020 houve queda de 15%. 

 

Observação 1: No ano de 2021 foi necessário reclassificar algumas rubricas 

conforme a natureza da conta porque existem diferenças nas nomenclaturas 

de algumas rubricas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

100.000

200.000

300.000

DEZ. 2019 DEZ. 2020 DEZ. 2021

Série1 295.784 44.229 205.390

Direitos Realizaveis CP

0

500.000

1.000.000

1.500.000

DEZ. 2019 DEZ. 2020 DEZ. 2021

Série1 1.085.121 38.402 64.946

Estoques



 

Página 22 de 31 
 

6.2. ANÁLISE DO ATIVO WITT GALVANOPLASTIA LTDA. 

(jan22/abr22) 

 

Os dados comparativos da evolução da Composição do Ativo 

são apresentados a seguir, de forma comparativa, com informações 

dos Balancetes dos meses de janeiro, fevereiro, março e abril de 2022. 

 

 

Descrição das rubricas  jan/22 fev/22 AH mar/22 AH abr/22 AH 

ATIVO  284.605,03 286.206,44 1% 399.139,34 39% 387.302,69 -3% 

ATIVO CIRCULANTE  281.587,04 283.231,82 1% 396.208,09 40% 384.414,81 -3% 

DISPONÍVEL  3.889,87 10.993,27 183% 7.442,83 -32% 4.196,95 -44% 

CAIXA  3.889,87 10.993,27 183% 7.442,83 -32% 4.196,95 -44% 

CLIENTES  18.817,11 40.353,02 114% 192.473,78 377% 221.188,58 15% 

DUPLICATAS A RECEBER  18.817,11 40.353,02 114% 192.473,78 377% 221.188,58 15% 

OUTROS CRÉDITOS  170.699,88 143.705,35 -16% 108.111,30 -25% 70.849,10 -34% 

ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES  165.676,05 136.433,74 -18% 107.388,08 -21% 68.969,19 -36% 

TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR  5.023,83 7.271,61 45% 723,22 -90% 1.879,91 160% 

ESTOQUE  64.945,80 64.945,80 0% 64.945,80 0% 64.945,80 0% 

DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE  23.234,38 23.234,38 0% 23.234,38 0% 23.234,38 0% 

ATIVO NÃO-CIRCULANTE  3.017,99 2.974,62 -1% 2.931,25 -1% 2.887,88 -1% 

IMOBILIZADO  3.017,99 2.974,62 -1% 2.931,25 -1% 2.887,88 -1% 

MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS  5.205,08 5.205,08 0% 5.205,08 0% 5.205,08 0% 

(-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL  -2.187,09 -2.230,46 -2% -2.273,83 -2% -2.317,20 -2% 



 

 

A tabela acima apresenta a evolução do Ativo da Recuperanda (descritas as 

rubricas principais) dos Balancetes relativos aos meses de janeiro a abril de 

2022, e a variação horizontal elaborados pelas técnicas. Segue abaixo a 

análise das rubricas. 

 

 

Disponibilidades: Apresentou aumento de 183% comparando o saldo de 

fevereiro com o mês de janeiro de 2022, em março de 2022 apresentou 

diminuição de 32% cotejando o saldo de fevereiro de 2022 e em abril de 

2022 decréscimo de 44% confrontando o saldo de março de 2022. 

Clientes: No mês de fevereiro de 2022 apresentou acréscimo de 114% 

cotejando o saldo de janeiro de 2022, aumento de 377 % em março de 2022 

em relação ao saldo de fevereiro de 2022 e aumento de 15% em abril de 

2022 comparando com saldo de março de 2022.  

Outros Créditos: A rubrica Sintética em fevereiro de 2022 apresentou queda 

de 16,0% cotejando o saldo de janeiro de 2022, em março de 2022 houve 

decréscimo de 25% comparando o saldo de fevereiro de 2022, e em abril de 

2022 apresentou diminuição de 34% de março de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

100.000

200.000

300.000

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22

Série1 18.817 40.353 192.474 221.189

Clientes

0

50.000

100.000

150.000

200.000

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22

Série1 170.700 143.650 108.111 70.849

Outros Créditos



 

Página 24 de 31 
 

6.3. ANÁLISE PASSIVO WITT GALVANOPLASTIA LTDA.  

(2019-2021) 

 

Os dados comparativos da evolução da Composição do 

Passivo são apresentados a seguir, de forma comparativa, com 

informações dos Balanços Patrimoniais dos anos de 2019, 2020 e 

2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Descrição das rubricas Dez/2019 Dez/2020 
AH 

Dez/2021 
AH 

PASSIVO 1.387.721,37 87.054,25 
-94% 

297.526,54 
242% 

PASSIVO CIRCULANTE 2.249.845,81 918.496,73 
-59% 

625.161,56 
-32% 

FORNECEDORES 585.203,56 265.107,43 
-55% 

65.041,68 
-75% 

DEBITOS TRIBUTÁRIOS E TRABALHISTAS 243.038,91 362.420,13 49% 560.119,88 55% 

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 270.268,50 15.369,26 -94%   -100% 

OUTROS DÉBITOS 1.151.334,84 275.599,91 -76%   -100% 

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 230.543,74 230.543,74 0% 
230.543,74 

0% 

PARCELAMENTO TRIBUTOS 230.543,74 230.543,74 0% 230.543,74 0% 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -1.092.668,18 -1.061.986,22 3% -558.178,76 47% 

CAPITAL  20.000,00 20.000,00 0% 20.000,00 0% 

RESULTADO A DESTINAR -1.112.668,18 
 100%     

PREJUÍZOS ACUMULADOS   -1.081.986,22   -578.178,76 47% 



 

Página 25 de 31 
 

 

A tabela acima apresenta a evolução do Passivo da Recuperanda (descritas 

as rubricas principais) dos Balanços relativos aos anos de 2019, 2020 e de 

2021, e a variação horizontal elaborados pelas técnicas. 

 

Fornecedores: Em dezembro de 2020 apresentou decréscimo de 55% em 

relação ao saldo de dezembro de 2019, em dezembro de 2021 queda de 

75% comparando com o saldo de dezembro de 2020. 

Débitos Tributários e Trabalhistas: Apresentou 49% de aumento no saldo 

de 2020 comparando com 2019, e em 2021 houve 55% de acréscimo 

cotejando o saldo de 2020. 

Empréstimos e Financiamentos: A rubrica em dezembro de 2020 

apresentou queda de 94% comparando com o saldo de dezembro de 2019, 

em dezembro de 2021 não apresentou saldo. 

Passivo Não-Circulante:  A rubrica não apresentou variações no período. 

Patrimônio Líquido: No ano de 2020 apresentou queda de 3% em relação 

ao ano de 2019, demonstrando queda do lucro, e no ano de 2021 houve 

decréscimo de 47% cotejando o saldo de 2020. 

 

Observação 1: A Recuperanda nos exercícios de 2019,2020 e 2021 

apresentou o Passivo a Descoberto considerando que o valor da soma de 

bens e direitos não cobre o valor da soma das obrigações contraídas, ou 

seja, o Passivo supera o Ativo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

200.000

400.000

600.000

DEZ. 2019 DEZ. 2020 DEZ. 2021

Série1 585.204 265.107 65.042

Fornecedores

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

DEZ. 2019 DEZ. 2020 DEZ. 2021

Série1 243.039 362.420 560.120

Débitos Tributários e Trabalhistas



 

Página 26 de 31 
 

6.4. ANÁLISE DO PASSIVO WITT GALVANOPLASTIA LTDA. 

(jan22/abr22)  

 

Os dados comparativos da evolução da Composição do 

Passivo são apresentados a seguir, de forma comparativa, com 

informações dos Balancetes dos meses de janeiro, fevereiro, março e 

abril de 2022. 

 

 

 

Descrição das rubricas jan/22 fev/22 AH mar/22 AH abr/22 AH 

PASSIVO    374.111,62       434.697,81  16% 528.734,72 22% 566.112,72 7% 

PASSIVO CIRCULANTE    701.746,64       762.332,83  9% 856.369,74 12% 893.747,74 4% 

FORNECEDORES    126.499,74       167.799,75  33%     232.927,40  39%     260.070,00  12% 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS    383.062,79       383.913,12  0%     387.569,60  1%     387.569,60  0% 

OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA    192.184,11       210.619,96  10%     235.872,74  12%     246.108,14  4% 

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE    230.543,74       230.543,74  0% 230.543,74 0% 230.543,74 0% 

PARCELAMENTOS    230.543,74       230.543,74  0%     230.543,74  0%     230.543,74  0% 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO - 558.178,76  - 558.178,76  0% -558.178,76 0% -558.178,76 0% 

CAPITAL SOCIAL      20.000,00         20.000,00  0%       20.000,00  0%       20.000,00  0% 

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS - 578.178,76  -578.178,76  0% -578.178,76  0% -578.178,76  0% 

  



 

Página 27 de 31 
 

 

A tabela acima apresenta a evolução do Ativo da Recuperanda 

(descritas as rubricas principais) dos Balancetes de Verificação 

relativos aos meses de janeiro, fevereiro, março e abril de 2022, e a 

variação horizontal elaborados pelas técnicas. 

 

 

Fornecedores: Em fevereiro de 2022 apresentou acréscimo de 33% em 

relação ao saldo de janeiro de 2022, em março de 2022 acréscimo de 39% 

comparando com o saldo de fevereiro de 2022 e em abril de 2022 aumento 

de 12% cotejando com o saldo de março de 2022. 

Obrigações Trabalhista e Previdenciária: Em fevereiro de 2022 apresentou 

acréscimo de 10% em relação ao saldo de janeiro de 2022, em março de 

2022 acréscimo de 12% comparando com o saldo de fevereiro de 2022 e em 

abril de 2022 aumento de 4% cotejando com o saldo de março de 2022. 

Passivo não Circulante:  Não apresentou variações no período analisado. 

Patrimônio Líquido: Não houve alterações dos saldos das rubricas do 

grupo Patrimônio Líquido. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 -

 200.000,00

 400.000,00

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22

Série1 126.499,74 167.799,75 232.927,40 260.070,00

Fornecedores

 -

 200.000

 400.000

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22

Série1 192.184 210.620 235.873 246.108

Obrigações Trabalhista e 
Previdênciaria



 

Página 28 de 31 
 

6.5. ANÁLISE DO RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO – 

WITT GALVANOPLASTIA LTDA. (jan22/abr22) 

 

Os dados comparativos da evolução da Composição do 

Resultado Líquido do Período são apresentados a seguir, de forma 

comparativa, com informações dos Balancetes de Verificação dos 

meses de janeiro, fevereiro, março e abril de 2022. 

 

 

Descrição das Rubricas jan/22 fev/22 AH mar/22 AH abr/22 AH 

CONTAS DE RESULTADOS - CUSTOS E DESPESAS    -105.461,24 -199.106,35 -89% -312.950,85 -57% -387.434,51 -24% 

CUSTOS               -96.488,28 -179.727,54 -86% -286.557,84 -59% -352.644,05 -23% 

MATERIAL APLICADO -56.625,74 -101.365,49 -79% -161.472,64 -59% -191.381,99 -19% 

MÃO-DE-OBRA DIRETA     -39.819,17 -78.275,31 -97% -124.955,09 -60% -161.088,58 -29% 

CUSTOS INDIRETOS DE PRODUÇÃO  -43,37 -86,74 -100% -130,11 -50% -173,48 -33% 

DESPESAS OPERACIONAIS -8.972,96 -19.378,81 -116% -26.393,01 -36% -34.790,46 -32% 

DESPESAS COM VENDAS -5.991,11 -13.973,74 -133% -19.476,40 -39% -23.372,02 -20% 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS -2.981,85 -5.405,07 -81% -6.916,61 -28% -11.418,44 -65% 

DESPESAS COM PESSOAL -1.212,32 -2.424,32 -100% -3.878,52 -60% -5.333,24 -38% 

ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS -1.211,22 -2.422,44 -100% -2.422,44 0% -3.969,55 -64% 

DESPESAS GERAIS 0,00 0,00   0,00   -1.500,00   

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00   -57,34   -57,34 0% 

DESPESAS FINANCEIRAS  -558,31 -558,31 0% -558,31 0% -558,31 0% 

CONTAS DE RESULTADO - RECEITAS 15.954,65 50.614,98 217% 183.355,47 262% 208.624,48 14% 

RECEITAS OPERACIONAIS 15.954,65 50.614,98 217% 183.355,47 262% 208.624,48 14% 

RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS 18.817,11 59.170,13 214% 211.290,89 257% 240.005,69 14% 

RECEITA BRUTAS DE VENDAS E MERCADORIAS 18.817,11 59.170,13 214% 211.290,89 257% 240.005,69 14% 

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA   -2.862,46 -8.555,15 -199% -27.935,42 -227% -31.381,21 -12% 

(-) IMPOSTOS SOBRE VENDAS E SERVIÇOS -2.862,46 -8.555,15 -199% -27.935,42 -227% -31.381,21 -12% 

RESULTADO DO PERÍODO -89.506,59 -148.491,37 -66% -129.595,38 13% -178.810,03 -38% 

 

 

 

 



 

Página 29 de 31 
 

A tabela acima apresenta a evolução do Resultado Líquido do Período 

(descritas as rubricas principais) referente aos Balancetes de Verificação 

relativos aos meses de fevereiro, março e abril de 2022 e a variação 

horizontal elaborado pelas técnicas. Abaixo, a análise das rubricas 

apresentadas: 

 

Custos: No mês de fevereiro de 2022 apresentou aumento de 86% 

comparando com o saldo de janeiro de 2022, em março de houve acréscimo 

de 59% comparando com o mês de fevereiro de 2022, e em abril aumento 

de 23% cotejando o saldo de março de 2022. 

Despesas Operacionais: Apresentou aumento de 116% em fevereiro de 

2022 cotejando o saldo de janeiro de 2022, acréscimo de 36% em março de 

2022 comparação com o saldo de fevereiro de 2022 e em abril de 2022 

aumento de 32% cotejando o saldo de março de 2022. 

Contas de Resultado- Receitas: Em fevereiro de 2022 apresenta 217% de 

acréscimo cotejando o saldo de janeiro de 2022, aumento de 262% 

comparando o saldo de março de 2022 com o saldo de fevereiro de 2022, e 

em abril de 2022 acréscimo de 14% comparando com saldo março de 2022. 

Resultado Acumulado do ano: Comparando o resultado registrado em 

fevereiro de 2022 com janeiro de 2022 apresentou 66% de aumento do 

prejuízo, e a Recuperanda apresentou em março de 2022 decréscimo do 

prejuízo de 13% cotejando o saldo de fevereiro de 2022 e abril de 2022 

acréscimo do prejuízo de 38% comparando com saldo de março de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

jan/22 fev/22 mar/22 abril/22

 RECEITAS OPERACIONAIS 15.955 50.615 183.355 208.624

 CUSTOS 96.488 179.728 286.558 352.644

 DESPESAS OPERACIONAIS 8.973 19.379 26.393 34.790

 -

 50.000

 100.000

 150.000

 200.000

 250.000

 300.000

 350.000

 400.000

Receitas, Custos e Despesas 
Operacionais

 RECEITAS OPERACIONAIS  CUSTOS  DESPESAS OPERACIONAIS



 

Página 30 de 31 
 

6.6. ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LÍQUIDEZ – WITT 

GALVANOPLASTIA LTDA. 

 

 

A seguir serão demonstrados os índices de liquidez da 

empresa Witt Galvanoplastia Ltda, calculados conforme os Balancetes 

dos meses de janeiro, fevereiro, março e abril de 2022 apresentados 

pela Recuperanda: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Descrição jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 

Liquidez Geral 0,31 0,29 0,37 0,34 

Liquidez Imediata 0,01 0,01 0,01 0,00 

Liquidez Seca 0,31 0,29 0,39 0,36 

Liquidez Corrente 0,40 0,37 0,46 0,43 

0,00

0,10

0,20

0,30

0,40

0,50

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22

Liquidez Geral Liquidez Imediata Liquidez Seca Liquidez Corrente

Índices de Liquidez 

Liquidez Geral: Este quociente serve para detectar a saúde financeira (no 

que se refere à liquidez) de longo prazo do empreendimento, ou seja, 

quanto a empresa tem de Ativo no curto, médio e longo prazo a receber 

para cada R$ 1,00 de dívida de curto e longo prazo. É calculada por meio 

da fórmula: Ativo Circulante + Ativo Não Circulante/Passivo Circulante + 

Passivo Não Circulante. 

Liquidez Imediata: Este quociente representa o valor de quanto a 

empresa dispõe imediatamente para liquidar as dívidas de curto prazo, 

ou seja, quanto a empresa possuí de Ativo de Liquidez para cada R$ 1,00 

de dívida a curto prazo.  É calculada por meio da fórmula: 

Disponibilidades /Passivo Circulante. 

Liquidez Seca: Este quociente avalia conservadoramente a situação de 

liquidez da empresa, ou seja, considera uma hipótese em que as vendas 

fossem totalmente paralisadas ou que os produtos se tornassem 

obsoletos, excluindo o estoque do cálculo. É calculada por meio da 

fórmula: Ativo Circulante - Estoque /Passivo Circulante. 

Liquidez Corrente: Este quociente relaciona o quanto a empresa dispõe, 

imediatamente, de disponíveis e conversíveis (de curto prazo) em 

dinheiro, com relação às dívidas de curto prazo.  

 
 



 

Página 31 de 31 
 

 

7. CONSIDERAÇÕES FINAIS 

 

 

 Isso posto, a Administração Judicial, em cumprimento ao artigo 

22, inciso II, alínea c, da Lei 11.101/2005, apresenta o Relatório Mensal 

de Atividades das Recuperandas R.B.J. METAIS LTDA e WITT 

GALVANOPLASTIA LTDA., com análise contábil do período de janeiro 

a maio de 2022 e visita técnica realizada em junho de 2022. 

 

No mais, informa que os Relatórios são disponibilizados no site 

www.calmeida.adv.br e coloca-se à disposição para eventuais 

esclarecimentos. 

 

Novo Hamburgo, 20 de junho de 2022. 

         

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JÚLIO ALFREDO DE ALMEIDA 

OAB/RS 24.023 

FÁBIO CAINELLI DE ALMEIDA 

OAB/RS 106.886 

 

 

 

Josiane Pereira Machado  

CRC/RS 059.503 

CRA/RS 054.142 

 

 

 

 TATIANI MARGUTTI BROCCA PEDROTTI  

    CRC/RS 074.634 

 

 

http://www.calmeida.adv.br/

